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Den nye arvelov 
 

 

1. Ny arvelov  
 

Folketinget har vedtaget en ny arvelov (lov nr. 515 af 6. juni 2007).  

 

Loven betyder bl.a., at ægtefællen får en bedre arvemæssig stilling. Samtidig får 

man bedre muligheder for at råde over sin formue ved testamente, fordi livsarvin-

gernes tvangsarv (dvs. den arv, børn og børnebørn mv. ikke kan fratages ved testa-

mente) bliver nedsat. Loven indebærer desuden, at ugifte samlevendes muligheder 

for at oprette testamente bliver forbedret.  

 

   

2. Loven træder i kraft den 1. januar 2008  
 

Den nye arvelov træder i kraft den 1. januar 2008. Reglerne i den nye arvelov skal 

anvendes, når et dødsfald indtræder efter denne dato.  

 

 

3. Ægtefællen arver mere   
 

Den nye arvelov betyder, at ægtefællen får en større arv end efter den tidligere arve-

lov, hvis afdøde også har livsarvinger (børn, børnebørn mv.). Den arv, der følger af 

arveloven (den legale arv) forhøjes nemlig for ægtefællens vedkommende fra 1/3 til 

1/2 af afdødes formue. Har afdøde ingen livsarvinger, arver ægtefællen som hidtil 

det hele.  

 

Eksempel:  
Mads og Hanne er gift. De har fælleseje og har sammen barnet Birthe. Mads 
dør, og Hanne ønsker ikke uskiftet bo. Boet udgør 2 mio. kr. 
 
Hanne får sin boslod på 1 mio. kr. og arver 500.000 kr. efter Mads. Hanne får 
som boslod og arv 1.500.000 kr., mens Birthe arver 500.000 kr. efter sin far.  
 
Efter den tidligere arvelov ville Hanne kun have arvet 333.333 kr. og have få-
et sin boslod på 1 mio. kr., mens Birthe ville have arvet 666.666 kr.  

  

Uanset boets størrelse har en ægtefælle efter den nye arvelov altid ret til at få op til 

600.000 kr. (suppleringsarv). Alle forsikringssummer og pensioner mv., der kommer 

til udbetaling til ægtefællen som følge af dødsfaldet, skal medregnes i beløbet.     

 

Den nye arvelov ændrer ikke på mulighederne for uskiftet bo. En ægtefælle har der-

for altid ret til uskiftet bo med fællesbørn, og kan være i uskiftet bo med afdødes 
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særlivsarvinger, hvis særlivsarvingerne giver tilladelse til det. Særlivsarvinger er 

f.eks. afdødes børn fra et tidligere ægteskab. Man kan kun være i uskiftet bo med 

fælleseje, mens aktiver, der er særeje, altid skal skiftes ved dødsfaldet.  

 

4. Nye regler om tvangsarv  
 

Den nye arvelov giver bedre muligheder for at råde over formuen ved testamente. 

Det hænger bl.a. sammen med, at livsarvingernes tvangsarv (den arv, som en livs-

arving ikke kan fratages ved testamente) nedsættes fra 1/2 til 1/4 af den arv, der 

følger af arveloven (den legale arv).   

 

Eksempel:  
Mogens er ugift og har sønnen Bjørn, som han aldrig har haft kontakt med. 
Mogens har oprettet testamente om, at Bjørn alene skal arve sin tvangsarv. 
Mogens’ kusine Åse skal arve den resterende formue. Boet udgør 2 mio. kr., 
da Mogens dør.  
 
Bjørn er som livsarving arving til hele boet efter Mogens. Da Bjørns arv er 
blevet begrænset til tvangsarven på 1/4 af den arv, der følger af arvelovens 
almindelige regler, skal Bjørn alene arve 500.000 kr. Åse arver 1.500.000 kr.  
 
Efter den tidligere arvelov ville Bjørns tvangsarv have været 1 mio. kr.  

 

De nye regler om tvangsarv skal anvendes, selvom testamentet er oprettet før lo-

vens ikrafttræden.  

 

5. Ugifte samlevende arver ikke hinanden uden testamente  
 

Som det var tilfældet efter den tidligere arvelov, arver ugifte samlevende ikke hinan-

den, hvis de ikke har oprettet testamente. Der er ingen automatisk arveret for ugifte 

samlevende. 

 

Den nye arvelov betyder, at ugifte samlevende får bedre muligheder for at oprette 

testamente, fordi de får mulighed for at oprette et udvidet samlevertestamente. I et 

udvidet samlevertestamente kan et ugift par bestemme, at de helt eller delvist vil 

arve hinanden, som om de var ægtefæller. Det ugifte par kan ikke bestemme, at 

reglerne om uskiftet bo for ægtefæller skal anvendes.   

 

For at arve efter et udvidet samlevertestamente skal parret på tidspunktet for opret-

telsen af testamentet opfylde betingelserne for at indgå ægteskab med hinanden. 

Der er desuden kun arveret efter et udvidet samlevertestamente, hvis parret på tids-

punktet for den førstafdøde samlevers død bor sammen på fælles bopæl i et ægte-

skabslignende forhold og enten har gjort det i de sidste 2 år forud for dødsfaldet eller 

venter, har eller har haft barn sammen.  

 

Eksempel:  
Sanne og Anders lever sammen på fælles bopæl og har sammen barnet Bir-
gitte. Parret har oprettet et udvidet samlevertestamente. Anders dør og efter-
lader sig et bo på 1.500.000 kr.   

 
Sanne arver 750.000 kr. på samme måde som en ægtefælle, mens Birgitte 
arver den anden halvdel af boet. Hvis der ikke var oprettet testamente, havde 
Birgitte arvet det hele. 
 

 

6. Hvor kan loven findes?  
 

Den nye arvelov (lov nr. 515 af 6. juni 2007) kan findes på Retsinformations hjem-

meside på Internettet (www.retsinfo.dk).  

http://www.retsinfo.dk/

